




















































PROCESSO LICITATÓRIO Nº 144/2019 –
CONTRATO Nº 79/2019

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 102/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 101/2021 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 34/2021

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de Prorrogação e de Reajustamento. 
Primeiro Termo Aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – Sisponto 
Tecnologia Eireli, CNPJ nº. 04.672.602/0001-46. Objeto: Celebração do primeiro termo aditivo. Aditivo de reno-
vação e de atualização contratual. Contrato 79/2019. Processo licitatório 144/2019. Pregão Presencial 144/2019. 
Contratação de prestação de serviços contínuos de locação de software de tratamento de ponto.  Finalidade: 
Prorrogação por mais 24 meses e reajustamento de preços. Valor Global: R$ R$ 11.894,44 (onze mil e oito-
centos e noventa e quatro reais e quarenta e quatro centavos). Dotação orçamentária: 3.3.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – P.J. Assinam: Sidney Soares Carvalho pela contratante e Lucimar Monteiro Reis pela 
contratada. 

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão Presencial. 
Processo Licitatório nº 102/2021. Pregão Presencial nº 54/2021. Objeto: Contratação exclu-
siva de ME, EPP ou Equiparadas para o fornecimento estimado de margarina com manteiga para o ano de 2022, 
de forma parcelada, mediante requisição. Data: 29 de novembro de 2021, às 10 horas. Local: Câmara Munic-
ipal de Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar 
Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br 
e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Processo Licitatório nº 
101/2021. Inexigibilidade nº 34/2021. Objeto: Contratação de uma inscrição específica para partici-
pação no treinamento “PPA e LOA 2022 Análise pelo Legislativo, Emendas e Votação”, promovido pelo Instituto 
de Desenvolvimento Público Plenum Brasil, de 16 a 19 de novembro de 2021, na cidade de Belo Horizonte, MG. 
Participante: André Westerstahl de Abreu. Valor unitário de R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais).  Ratifica-se em 
cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste 
objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer juríd-
ico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares 
Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 05 de novembro de 2021.



PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 96/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 142/2019 – 
CONTRATO Nº 73/2019

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão Presencial. 
Processo Licitatório nº 96/2021. Pregão Presencial nº 51/2021. Objeto: Contratação exclusiva 
de ME, EPP ou Equiparadas para o fornecimento estimado de copa e limpeza para o ano de 2022, de forma parce-
lada, mediante requisição. Data: 26 de novembro de 2021, às 09 horas. Local: Câmara Municipal de Extrema. 
Obtenção do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 
1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no 
site www.camaraextrema.mg.gov.br.

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de renovação e de reajuste. Terceiro ter-
mo aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – Eduardo Venâncio Neves, 
CNPJ 34.068.702/0001-29. Objeto: Prestação de serviços contínuos de transmissão ao vivo das reuniões e 
sessões, captação e edição de imagens. Finalidade: Renovação e atualização contratual. Processo Nº. 
142/2019 – Pregão Presencial Nº. 63/2019 – Contrato Nº. 73/2019. Valor Global Atualizado 
Estimado: R$ 185.563,18 (cento e oitenta e cinco mil e quinhentos e sessenta e três reais e dezoito centavos). 
Vigência: 13 de novembro de 2021 a 13 de novembro de 2022. Dotação orçamentária: 3.3.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – P.J. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela contratante e Eduardo Venan-
cio Neves pela contratada.


